- 22, 23. Omnes enim contrivit in aqua.  
 24. Baptizati autem crediderunt ea quæ dicta sunt in Evangeliiis de regno cælorum, quod eis repositum est.  
 25. Et glorificaverunt eum.  
 26. Populus Judæorum.  
 27. Non permanserunt in lege et dictis prophetarum.  
 28. Et magis dilexerunt mundi hujus oblectationem.  
 C 29. Et tentaverunt Deum in cordibus eorum gratiam Dei non habentibus, dicentes ipsi : *Volumus a te signum videre* <sup>1</sup>.  
 30. Quod voluerunt.  
 31. Quinque panibus, et rursus septem satiavit eos <sup>2</sup>.  
 32, 33. Et perseveraverunt irritantes Filium in mundo. *Moyse* enim interpretatur *assumptio*, quod convenit Dei Filio, qui assumptus est. *Aaron* interpretatur *mons virutis* : itaque significat Dei Filium, qui secundum naturam sanctus est.  
 34. Aperta est anima non obtemperantium Domino, et peccatum eorum suscepit ipsos ; nam *Dathan* *judicium datum* interpretatur.  
 D 35. *Abiron* interpretatur *pater excelsus*. Peccatum igitur cooperuit synagogam antea Patrum sanctorum, et deinde principum eorum, qui excaecati sunt.  
 36. Et abundavit peccatum in corde eorum.  
 37. Et iniquitas consumpsit eos

- (4) Ἐλαβον ἐφ' ἑαυτοὺς τὴν ἀμαρτίαν αὐτῶν. Δαθάν γὰρ ἐρμηνεύεται κρίσις δεδομένη.  
 (5) Τὸ δὲ δεύτερον βούλεται ἡ ἐρμηνεία τῶν ἀρχόντων, etc.

38. Et fecerunt vitulum in Choreb :  
 39. Et adoraverunt sculptile.  
 40. Et mutaverunt gloriam suam  
 41. In similitudinem vituli comedentis fenum.  
 42. Et oblitī sunt Deum, qui salvavit eos :  
 43. Qui fecit magna in Ægypto,  
 44. Mirabilia in terra Cham,  
 45. Terribilia in mari Rubro.  
 46. Et dixit ut disperderet eos :  
 47. Si non Moyses electus ejus  
 48. Stetisset in confractione in conspectu ejus,  
 49. Ut averteret iram ejus, ne disperderet eos.  
 50. Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem :  
 51. Non crediderunt verbo ejus.  
 52. Et murmuraverunt [murmurabant] in tabernaculis suis :

(a) *Kal deest.*

- A 38. Καὶ ἐποίησαν μόσχον ἐν Χωρήθ·  
 39. Καὶ προσεκύνησαν τῷ γλυπτῷ.  
 40. Καὶ ἠλλάξαντο τὴν δόξαν αὐτοῦ  
 41. Ἐν ὁμοιώματι μόσχου ἐσθίουτος χόρτον.  
 42. Καὶ (α) ἐπελάθοντο τοῦ Θεοῦ τοῦ σώζοντος αὐτούς·  
 43. Τοῦ ποιήσαντος μεγάλα ἐν Αἰγύπτῳ,  
 44. Θαυμάσια ἐν γῆ Χάμ,  
 45. Φοβερά ἐπὶ θαλάσσης Ἐρυθρᾶς.  
 46. Καὶ εἶπε τοῦ ἐξολοθρεῦσαι αὐτούς·  
 47. Εἰ μὴ Μωϋσῆς ὁ ἐκλεκτός αὐτοῦ  
 48. (b) Ἔσθη ἐν τῇ θραύσει ἐνώπιον αὐτοῦ,  
 49. Τοῦ ἀποστρέφαι τὸν θυμὸν αὐτοῦ, τοῦ μὴ ἐξολοθρεῦσαι αὐτούς.  
 50. Καὶ ἐξουδένωσαν γῆν ἐπιθυμητὴν·  
 B 51. Οὐκ ἐπίστευσαν τῷ λόγῳ αὐτοῦ.  
 52. Καὶ ἐγόγγυσαν [ἐγόγγυζον] ἐν τοῖς σκηνώμασιν αὐτῶν·

(b) *Vers. 48 omissus est ab antiquo scriptore.*

ATHANASII INTERPRETATIO.

38. Et fecerunt sibi ipsis cor insipiens in mentis suæ obæccatione. *Choreb* enim interpretatur *exsiccatio*, qualis est cæcitas.  
 39. Et in servitute redacti sunt a peccato.  
 40. Et gloriā intellectus, quem dedit eis Deus, C transmutaverunt in mentem reproham.  
 41. Et assimilati sunt jumento insipienti, et quemadmodum illud fenum edit, quod in ignem mittitur, ita et isti peccatum suscipiunt, quod in combustionem projicitur.  
 42. Et oblitī sunt Salvatorem mundi.  
 43. Qui magna fecit in tenebris mundi; *Ægyptus* enim *tenebræ* interpretatur.  
 44. In synagoga Judæorum. *Cham* enim *audax* interpretatur, qualis est Judæorum populus.  
 45. Terribilia in mundo, iniquitatis.  
 46. Et dixit Pater, ut disperderet eos.  
 47, 48. Nisi Filius ejus stetisset in cruce dicens : *Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt* 28.  
 49. Ut averteret iram ejus, ne disperderet eos. *Moyses* enim *assumptio* interpretatur, quod convenit Domino nostro Jesu, qui assumptus est.  
 50. Deiparam Mariam injuriis afficientes, et Domino de ipsa dicentes : *Nos ex fornicatione nati sumus* 29.  
 51. Non crediderunt, quod Filius Dei esset.  
 52. Murmuraverunt in se ipsis dicentes : *Nonne hic est fabri filius* 30 ?

28 Luc. xxiii, 34. 29 Joan. viii, 41. 30 Matth. xiii, 55; Joan. vi, 42.

38. Καὶ ἐποίησαν ἑαυτοῖς ἀσύνετον καρδίαν ἐν τῇ πηρώσει τῆς διανοίας αὐτῶν. *Χωρήθ* γὰρ ἐρμηνεύεται *ξηρασιμός*, ὅπερ ἐστὶ πῆρωσις.  
 39. Καὶ ἐδουλώθησαν ἐν τῇ ἀμαρτίᾳ.  
 40. Καὶ τὴν (1) δόξαν τῆς συνέσεως, ἧς ἔδωκεν αὐτοῖς ὁ Θεὸς, μετέβαλον εἰς ἀδόκιμον νοῦν.  
 41. Καὶ ὁμοιώθησαν κτήνι ἀσύνετῳ, καὶ ὥσπερ ἐκεῖνα χόρτον ἐσθίει τὸν εἰς τὸ πῦρ βαλλόμενον, οὕτως καὶ οὗτοι τὴν ἀμαρτίαν μεταλαμβάνουσι τὴν εἰς καῦσιν βαλλομένην.  
 42. Καὶ ἐπελάθοντο τοῦ Σωτῆρος τοῦ κόσμου.  
 43. Τοῦ ποιήσαντος μεγάλα ἐν τῷ σκότει τοῦ κόσμου. *Αἰγύπτος* γὰρ *σκότος* ἐρμηνεύεται (2).  
 44. Ἐν τῇ συναγωγῇ τῶν Ἰουδαίων. *Χάμ* γὰρ *τολμηρὸς* ἐρμηνεύεται, ὅπερ ἐστὶν ὁ λαὸς τῶν Ἰουδαίων.  
 45. *Φοβερά* ἐν τῷ κόσμῳ τῆς ἀνομίας  
 46. Καὶ εἶπεν ὁ Πατὴρ τοῦ ἐξολοθρεῦσαι αὐτούς.  
 47, 48. Εἰ μὴ ὁ Υἱὸς αὐτοῦ ἔσθη (3) ἐπὶ τοῦ Σταυροῦ λέγων· *Πάτερ, ἀφες αὐτοῖς· οὐ γὰρ οἴδασιν τί ποιοῦσιν.*  
 49. Ὅπως ἀποστρέψῃ τὸν θυμὸν αὐτοῦ τοῦ μὴ ἐξολοθρεῦσαι αὐτούς. *Μωϋσῆς* γὰρ *ἀνάληψις* ἐρμηνεύεται, ὅπερ ἐστὶν ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς ἀνεληφθῆ γάρ.  
 50. Τὴν Θεοτόκον *Μαρίαν* ἀνεπίδοτες, τῷ Κυρίῳ περὶ αὐτῆς καὶ λέγοντες· *Ἡμεῖς ἐκ πορνείας οὐ γεγεννημέθα.*  
 51. Οὐκ ἐπίστευσαν, ὅτι ὁ Υἱὸς ἐστὶ τοῦ Θεοῦ.  
 52. Ἐγόγγυζον καθ' ἑαυτοὺς λέγοντες· *Οὐχ οὗτός ἐστιν ὁ τοῦ τέκτορος υἱός;*